
 

 

Pag. 1/4 

 (PA Digitale - Procedura di gara n. 76 del 2017) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016, per il trasporto e il recupero dei pannelli collocati agli stands INDIRE durante 

Fiera Didacta e consegna presso Via M. Buonarroti 10, Firenze - Determina a contrarre e 

assunzione impegno di spesa  

CIG: ZA820C2F0E 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di 

ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. 

AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per comunicato, 

nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato modulo B del Dirigente dell’Area Affari Generali e 

Servizi Giuridico-amministrativi di provvedere al riciclo dei pannelli utilizzati in occasione di 

Fiera Didacta; 

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale 

(proposta n.427 del 06/10/2017), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è 

stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa  

113.945 Trasporti, traslochi e facchinaggio codice del piano integrato dei conti 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/4 

U.1.03.02.13.003 dell’Esercizio Finanziario 2017, ed acquisita altresì l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 409 del 02/11/2017); 

CONSIDERATO che, nell’ambito della generale riorganizzazione degli spazi e degli 

ambienti, si rende necessario sistemare il punto accoglienza della sede INDIRE di Via 

Buonarroti 10; 

CONSIDERATA la possibilità di riutilizzare a tal fine i pannelli realizzati per gli stand 

INDIRE a Fiera Didacta in quanto conformi alle necessità dell’Ente; 

INDIVIDUATA per motivi di efficienza e di efficacia amministrativa, l’impresa Baldanzi 

Luigi & Figli., sita in Firenze in via S.Piero a Quaracchi 232/234/236 P.IVA 01225460482, 

quale impresa a cui affidare il servizio in questione, in quanto tale O.E. si è occupato 

dell’allestimento e dello smaltimento dei pannelli della Fiera; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al 

quale le Stazioni Appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge n. 208/2015 (“Legge di Stabilità 

2016”) in base al quale le Pubbliche Amministrazioni, per gli approvvigionamenti di beni e 

servizi di importo inferiore a 1.000 euro, non hanno più l’obbligo di ricorrere al MePA ma 

possono, invece, effettuare acquisti in maniera autonoma; 

ACQUISITO il preventivo sottoscritto digitalmente, dall’impresa Baldanzi Luigi & Figli 

srl.,registrato con prot. n. 27246/E4 del 26/10/2017, che prevede un corrispettivo per il 

recupero dei pannelli nello stand INDIRE e la consegna presso Via Buonarroti, 10 pari a € 

200,00 (esclusa di IVA al 22%); 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara ZA820C2F0E; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Baldanzi Luigi & Figli, 

sita in Firenze in via S.Piero a Quaracchi 232/234/236 P.IVA 01225460482, dal quale si 

evince la regolarità contributiva della stessa ns prot. 28565/E4 del 09/11/2017 (All.to 1); 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/4 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’O.E. attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale previsti dalla normativa vigente in materia di appalti nonché la Dichiarazione di 

conto corrente dedicato, ns. prot. n.28801/E4 del 10/11/2017; 

 

DECRETA 

- di affidare il servizio di recupero e consegna dei pannelli dello stand INDIRE di Fiera 

Didacta all’impresa Baldanzi Luigi & Figli., sita in Firenze in via S.Piero a Quaracchi 

232/234/236 P.IVA 01225460482; 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine che si provvede ad allegare al 

presente provvedimento (All.n.2); 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 2016, quale 

Responsabile del procedimento la Dott.ssa Francesca Sbordoni, Funzionario degli Affari 

Generali dell’intestata Amministrazione; 

- di impegnare a favore dell’impresa Baldanzi Luigi & Figli la somma di € 244,00 

(comprensivo di IVA al 22%) sul capitolo di spesa 113.945 “Trasporti, traslochi e 

facchinaggio” codice del piano integrato dei conti U.1.03.02.13.003 dell’Esercizio 

Finanziario 2017; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari 

perché provveda agli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà 

esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari. 

 

Visto  

Per Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Silvia De Felice       

                                              
     

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/4 

 Il DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli 

  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

SdF/sd 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


